pode ser resumido como segue:

 Activos Assets Passivos Liabilities

 Dez-09  Dec-09 Dez-08 Dec-08 Dez-09 Dec-09 Dez-08 Dec-08

Escudo de Cabo Verde (CVE) 6.367.001 6.234.615 416.762 673.218

Libra Esterlina (GBP) - 755.832 8.580 17.817

Coroa Norueguesa (DKK) - 590.069 - -

Coroa Sueca (SEK) - 24.399 4.275 2.147

Yene Japonês (JPY) - - 241.758 966.614

Dolar Americado (USD) - - - 712

ii) Risco de preço
O Grupo Toyota Caetano, durante os exercícios de
2009 e 2008, esteve exposto ao risco de variação de
preço dos “Investimentos disponíveis para venda”.
Aquela rubrica é essencialmente composta por
acções detidas no Banco Comercial Português,
S.A. (“BCP”) e no Banco BPI, S.A. (“BPI”), as
quais foram adquiridas em exercícios anteriores.
Em virtude de aqueles instrumentos financeiros
estarem classificados como “Investimentos
disponíveis para venda”, o efeito de alterações no
respectivo justo valor é reconhecido de acordo com
os princípios descritos na Nota 2.3.j)i) para aquele
tipo de instrumento financeiro.

A sensibilidade do Grupo a variações da cotação
nos referidos Investimentos disponíveis para
venda pode ser resumida como segue (aumentos/
(diminuições)):

  2009 2008

 Variação Variation Resultados
Net Income

Capital  próprio
Equity

Resultados
Net Income

Capital  próprio
Equity

BCP 10% - 195.105 - 188.172

BPI 10% - 335.231 - 276.724

BCP  (10%) (195.105) - (207.172) -

BPI (10%) - (335.231) - (304.396)

Foreign currency risk related to the foreign
subsidiaries financial statements translation,
also named translation risk, presents the impact
on net equity of the Holding Company, due to
the translation of foreign subsidiaries financial
statements.

As mentioned in Note 2.2 d), foreign subsidiaries
assets and liabilities are translated into Euros
using the exchange rates at statement of financial
position date, and gains and losses in the income
statement are translated into Euros using the
average exchange rate of the year. Resulting
exchange differences are recorded in equity
caption “Translation reserves”.